
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




DECRETO N. 140 DEL 10 aprile 2024


OGGETTO: Servizio specialistico di supporto per le attività e i servizi nell'ambito
delle iniziative per la transizione digitale dell'AdSP. CIG: B13879C08B


IL PRESIDENTE


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento;


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento interno per
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato
con Decreto n. 371/2022;


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la
quale si propone l'affidamento del servizio per un periodo di 24 mesi al costo di €
135.000,00 oltre IVA comprensivo del servizio di consulenza per la redazione del
progetto per la partecipazione al bando ACN, CIG: B13879C08B nonché di autorizzare
il RUP ad avviare, nel rispetto della normativa vigente, la procedura per l’affidamento
dell’appalto di servizio;


- TENUTO CONTO dell’approfondimento normativo del 14.12.2023, condotto dagli uffici
di questa AdSP ed agli atti dell’amministrazione, in materia di affidamenti diretti con
particolare riguardo alle verifiche dei requisiti a seguito dell’entrata in vigore del
nuovoCodice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 da cui si evince che - come da
autorevole dottrina - è possibile continuare ad applicare la disciplina del previgente
codice e pertanto disporre l’aggiudicazione della procedura anche prima del
completamento delle verifiche dei requisiti;


- DATO ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo
all’operatore economico DATYCA s.r.l., sono state avviate in data 28.03.2024.,
Considerato che il servizio di cui si necessita è utile ai fini della partecipazione al bando,
la cui scadenza è prevista per il 12.04.2024, non è possibile attendere la conclusione
delle verifiche dei requisiti.


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.;


- VISTO il D.M. n. 282 del 13/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità


Sostenibile


DECRETA


Art. 1) Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa







complessiva di € 135.000,00 oltre IVA per un periodo di 24 mesi di cui :


1) € 125.000,00 per servizio di supporto per le attività e i servizi
nell'ambito delle iniziative per la transizione digitale dell'AdSP
della durata di 2 anni - pagamento trimestrale;


2) € 10.000,00 per prestazione specifica legata alla
partecipazione al finanziamento del progetto di cui sopra -
pagamento unico al verificarsi della condizione di ammissione
al finanziamento .


L’importo dell’opzione di cui al punto 2) meramente eventuale risulta
ulteriormente così articolato:


- 5.000,00 per finanziamenti inferiori alla soglia di € 500.000,00
(cinquecentomila/00);


- € 10.000,00 per finanziamenti oltre € 500.000,00
(cinquecentomila/00).


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente,
all'affidamento dei servizi in oggetto per l’importo di € 135.000,00 oltre IVA per un
periodo di 24 mesi;


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo di €135.000,00 oltre IVA trova copertura con
le somme di cui al Capitolo 113100.002 - Imp. n° 2024_00491


Art. 4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la
memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione
dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.


IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)


Ufficio Informatica
IL RUP


(Antonino Compagno)


Visto: Per la disponibilità del
Capitolo


Area Finanziaria - il Dirigente f.f.
(Dott.sa Barbara Fresta)


Visto: Il Segretario Generale
Dott. Luca Lupi





				2024-04-11T17:06:31+0200

		ANTONINO COMPAGNO





				2024-04-15T09:19:21+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-04-15T10:39:04+0200

		Luca Lupi





				2024-04-16T11:11:23+0000

		PASQUALINO MONTI












MEMORIA DEEL’UFFICIO


Servizio specialistico di supporto per le attività e i servizi nell'ambito delle
iniziative per la transizione digitale dell'AdSP. CIG: B13879C08B


L’AdSP del MSO sta procedendo al miglioramento della gestione dei processi di
digitalizzazione così come previsto dalle direttive impartite dal Piano Operativo
Triennale per l’Informatica emanato dall’AgID.
L' articolo 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale obbliga tutte le amministrazioni
a individuare un ufficio per la transizione alla modalità digitale - nominando un
responsabile dello stesso - a cui competono le attività e i processi organizzativi ad
essa collegati e necessari alla realizzazione di un’amministrazione digitale e
all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità.
Per le finalità di cui sopra si ritiene necessario avvalersi di un supporto esterno per
fornire assistenza all’Amministrazione ed in particolare all’organico dell’Ufficio
Informatica per la pianificazione delle attività propedeutiche alla costituzione
dell’Ufficio della Transizione al Digitale e per tutte le necessarie azioni da
intraprendere per il funzionamento dello stesso.
Nella definizione del costituendo Ufficio, particolare rilievo dovrà essere dato alla
verifica delle risorse e delle competenze già presenti all’interno dell’Amministrazione
e a quelle mancanti. Quest’ultime, oltre che tramite consulenza esterna, potranno
essere colmate con eventuale formazione mirata oppure valutando l’ipotesi di
riorganizzazione dell’attuale organico.
Il perimetro del servizio di supporto specialistico esterno di cui questa
Amministrazione intende avvalersi riguarda le seguenti attività di analisi
preliminare, valutazione e pianificazione:


- analisi delle misure ICT tecniche e organizzative adottate dall'Ente per
rispondere ai requisiti previsti dall'art. 32 del GDPR nel rispetto delle Misure
minime di sicurezza ICT emanate dall'AglD, dei framework e delle best
practices di riferimento (tra cui, in particolare, l'elenco delle Misure di Sicurezza
di cui alla Direttiva NIS2);


- analisi dell'attuale processo di gestione degli eventuali incidenti di sicurezza
informatica e delle eventuali violazioni di dati personali (ruoli, responsabilità,
flussi interni);


- analisi del rischio e valutazione dei requisiti di sicurezza nel GDPR e degli
eventuali programmi di conformità sostenuti dall'AdSP sulla base delle Linee
guida per la modellazione delle minacce ed individuazione delle azioni di
mitigazione conformi ai principi del secure/privacy by design (maggio
2020);


1







- analisi dei rischi per l'integrità, la disponibilità e la riservatezza dei dati personali
e definizione in un apposito documento delle misure organizzative e tecniche
idonee a mitigare gli effetti;


- analisi dei processi interni di formazione, gestione e conservazione dei
documenti informatici in ossequio alle linee guida AgID;


- per le analisi di cui ai punti che precedono, predisposizione di un report di Gap
Analysis accompagnato da un piano di adeguamento con indicazione dei tempi
di realizzazione in relazione alle specifiche attività da implementare;


nonché le seguenti attività implementative e attuative delle analisi e delle
valutazioni di cui sopra:


- supporto nella definizione di un organigramma interno per la sicurezza
informatica e per la gestione dei rapporti con la nuova Autorità competente in
materia di cybersecurity (che verrà istituita ai sensi della NIS2), con
individuazione dei ruoli, delle figure tecniche (anche in funzione dei nuovi
adempimenti e dei nuovi punti di contatto / CSIRT introdotti dalla NIS2) e
predisposizione delle relative nomine;


- revisione / predisposizione delle procedure rilevanti nell’ambito della sicurezza
informatica:


a. gestione delle violazioni di dati;
b. gestione degli incidenti e di security awareness, nel rispetto delle


disposizioni di cui alla Direttiva NIS2;
c. Sistema di Gestione per la Sicurezza delle Informazioni (SGSI) basato


sulla ISO 27001 e Piano di Continuità dei servizi basato sulla ISO:22301;
d. Amministratori di Sistema - Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei


trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle
attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema;


- valutazione degli impatti organizzativi e delle soluzioni tecniche da
implementare nel processo di adeguamento alle LLGG AgID per una
applicazione coerente e uniforme delle regole tecniche, nel rispetto delle
indicazioni di cui al Vademecum per l'implementazione delle LLGG (ottobre
2022);


- revisione / predisposizione delle procedure e individuazione degli strumenti
informatici di supporto per il presidio del sistema di gestione informatico dei
documenti secondo i principi generali applicabili in materia di trattamento dei
dati personali;


- supporto, su richiesta, nella predisposizione delle relazioni tecniche connesse
con l’esecuzione di progetti tecnologici (es. richiesta di chiarimenti e/o
integrazioni documentali);


- erogazione di formazione mirata per consentire ai ruoli identificati lo
svolgimento delle operazioni nel pieno rispetto delle normative e degli standard
internazionali;


2







- svolgimento di Audit periodici per verificare il rispetto delle procedure, dei ruoli e
degli obiettivi.


Si specifica che:


- le attività di analisi preliminare, valutazione e pianificazione saranno espletate
entro il mese di settembre 2024;


- l’attività di supporto è svolta sia da remoto che in presenza, in modo coordinato
con il RUP;


- al fine di agevolare la comunicazione tra RUP e l’O.E. viene definito un account
dedicato (persona, email di riferimento, contatto di urgenza) a disposizione per
la presentazione delle istanze;


- la modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a corpo;
- la liquidazione del corrispettivo viene effettuata con pagamenti trimestrali,


accertata la regolare esecuzione del servizio, dietro presentazione di fattura e
previa acquisizione del DURC.


Attualmente, questa Amministrazione ha appaltato l’incarico alla per il Responsabile
della protezione dei dati(DPO), alla ditta DATYCA s.r.l. per la durata di tre anni.


Il servizio di cui sopra, ha già comportato da parte della ditta DATYCA s.r.l., uno
studio dell’attuale contesto relativo alle procedure e all’informatizzazione e sicurezza
dei dati.


Pertanto si è scelto di avviare una trattativa diretta con lo stesso O.E. al fine di
conoscere la proposta per la fornitura del servizio in oggetto.


La proposta presentata è di €125.000,00 per un periodo di 24 mesi e prevede tutto
quanto sopra indicato con le modalità di pagamento richieste (trimestralmente).


In risposta alla trattativa l’o.e ha altresì indicato la possibilità di supportare la s.a. per
la redazione della documentazione necessaria alla partecipazione a bandi nazionali
ed europei nell’ambito di processi di transizione al digitale attivabili su richiesta del
RUP.


In particolare, tale ulteriore prestazione per la quale vige la condizione success fee -
quindi condizionata all’effettiva assegnazione dei fondi - ha un costo pari a:


- € 5.000,00 per finanziamenti inferiori alla soglia di
€500.000,00(cinquecentomila/00)


- € 10.000,00 per finanziamenti oltre €500.000,00(cinquecentomila/00).


In data 26/02/2024, l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, in qualità di
Soggetto attuatore dell’Investimento 1.5 “Cybersecurity” del PNRR (Missione 1,
Componente 1), ha pubblicato l’avviso per l’attuazione degli investimenti finalizzati


3







alla realizzazione di interventi di potenziamento della resilienza cyber per la Pubblica
Amministrazione, con una dotazione finanziaria è di € 50.000.000,00.


Considerato che questa Amministrazione intende partecipare al bando per il
suddetto finanziamento, che occorre presentare un progetto finalizzato
all’incremento della resilienza in cybersecurity dell’infrastruttura di tutte le sedi e che
la dimostrazione dell’attivazione di un servizio di consulenza per la transazione
digitale concorre - in sede di candidatura - all’ottenimento di un maggior punteggio
(grazie alle certificazioni possedute dall’oe), risulta interessante la proposta fatta
dalla ditta DATYCA per la fornitura di supporto nella fase di progettazione per la
partecipazione a bandi nazionali ed europei nell’ambito di processi di transizione al
digitale attivabili su richiesta del RUP


Ciò premesso, oltre a ritenere congrua l’offerta presentata dalla ditta DATYCA s.r.l.
per la consulenza legata alla transizione al digitale, considerando utile la proposta
per la consulenza di progetto per la partecipazione al bando ACN, il valore massimo
stimato del servizio è di € € 135.000,00 oltre IVA, di cui:


1) € 125.000,00 per servizio di supporto per le attività e i servizi
nell'ambito delle iniziative per la transizione digitale dell'AdSP della
durata di 2 anni - pagamento trimestrale;


2) € 10.000,00 per prestazione specifica legata alla partecipazione al
finanziamento del progetto di cui sopra - pagamento unico al verificarsi
della condizione di ammissione al finanziamento .
L’importo dell’opzione di cui al punto 2) meramente eventuale risulta
ulteriormente così articolato:


- €5.000,00 per finanziamenti inferiori alla soglia di €500.000,00
(cinquecentomila/00);


- €10.000,00 per finanziamenti oltre €500.000,00
(cinquecentomila/00).


Per quanto sopra si propone di affidare l’incarico all’ O.E. per un costo complessivo
massimo di € 135.000,00 oltre IVA per la durata di 24 mesi.


Per quanto riguarda la procedura di affidamento, tenuto conto dell’importo di
€135.000. oltre IVA, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 che consente di affidare direttamente servizi e forniture, compresi i
servizi di ingegneria e architettura, fino ad € 140.000,00 e lavori fino ad €
150.000,00, senza necessità di confronto tra preventivi.


Si richiama, inoltre, il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP
del Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n. 371/2022 laddove è
previsto l’affidamento diretto mediante determina a contrarre nei casi di cui sopra,


4







salvo deroga espressamente motivata, e che il RUP individui l’operatore economico
cui affidare la prestazione richiesta.


In quanto affidamento di importo superiore ad € 40.000,00 la verifica del possesso
dei requisiti di ordine generale sono state avviate in data 28.03.2024 le verifiche sul
possesso dei requisiti.
Considerato che il servizio di cui si necessita è utile ai fini della partecipazione al
bando —, la cui scadenza è prevista per il 12.04.2024, non è possibile attendere la
conclusione delle verifiche dei requisiti.


A tal proposito, come da approfondimento normativo del 14.12.2023, secondo
autorevole dottrina, pur in vigenza del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023,
nelle more dell’attivazione e piena funzionamento del FVOE ed al fine di evitare
lungaggini nell’azione amministrativa, è comunque possibile disporre
l’aggiudicazione (non efficace) prima della conclusione delle verifiche in applicazione
del previgente codice dei contratti pubblici.


Dette verifiche si intendono positivamente concluse decorso inutilmente il termine
di 30 dalla richiesta e pertanto l’aggiudicazione disposta, salvo provvedimento
contrario, si intende efficace alla data del 27.04.2024 .


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art.
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP,
approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del
30.11.2022.


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:
- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti
dell’AdSP;
- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale.


Tutto ciò premesso e considerato,
si propone


- Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa
complessiva di € 135.000,00 oltre IVA, di cui:


1) € 125.000,00 per servizio di supporto per le attività e i servizi
nell'ambito delle iniziative per la transizione digitale dell'AdSP
della durata di 2 anni - pagamento trimestrale;


5







2) € 10.000,00 per prestazione specifica legata alla partecipazione
al finanziamento del progetto di cui sopra - pagamento unico al
verificarsi della condizione di ammissione al finanziamento .


L’importo dell’opzione di cui al punto 2) meramente eventuale risulta
ulteriormente così articolato:


- 5.000,00 per finanziamenti inferiori alla soglia di € 500.000,00
(cinquecentomila/00);


- € 10.000,00 per finanziamenti oltre € 500.000,00
(cinquecentomila/00).


-
- Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente,
all'affidamento del servizio in oggetto in favore dell'Operatore DATYCA per l’importo
di €135.000,00_oltre IVA, per la durata di 24 mesi.


- Di dare atto che il suddetto importo di €135.000,00 oltre IVA trova copertura con
le somme di cui al Capitolo 113100.002 - Imp. n° 2024_00491


- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della
sottosezione ritenuta idonea.


Ufficio Informatica, innovazione tecnologia
e digitalizzazione


Il Responsabile del Progetto
Sig. Antonino Compagno


6





				2024-04-11T17:06:31+0200

		ANTONINO COMPAGNO









